

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, W Austro-Węgr., W Państwie Niemieckim, W Włoszech, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i inn. krajach. Rows show monthly and quarterly rates.

Prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie. Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ul. Jagiellońska 10.

Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. — Nr rach. poczt. Kasy oszczęd. 657.484.

W Łwowie sprzedaje numerów po 12 hl.: w biurze dzienników A. Olszewskiego, ulica Kilińskiego 2 i w biurze Płonna. ulica Karola Ludw. 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Samiejsowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; Miejsce: Administracja „Nowej Reformy“; Krowczyński: plac Maryacki 2; Handel: St. Karłowicza, Szaniawski; Handel: Krowczyński, Rynek; Handel: J. Eklora, al. Karmelińska 18; Zamięsowa: prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) przyjmują: W Łwowie: Biuro dzienników: Ludwik Płohn, al. Karola Ludwika 11, S. Sokółowski, Pałac Hasanów 9; W Przemyślu: Hesseles; W Jarosławiu: A. Amster; W Wiedniu: Hermann Goldschmid; W Krakowie: J. Wolski; W Warszawie: W. Dukes Nachf.; W Poznaniu: A. Vogel; W Berlinie: Hamburg, Monachium i Norymberga; W Łodzi: H. Sobolewski; W Paryżu: Société Matuelle de Publicité A. Lerette, directeur, Rue Caumartin 61.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmują Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca wiersza drobem piętym (petit) za pierwszy raz 20 h., za każdy następny raz po 10 h. — Wzrost opłaty do 60 h od wiersza za każdy raz. — Głosy publikowane po 3 kor. od wiersza. Układ tabelaryczny, syrowy, skomplikowany pierwszy raz 40 h. następny po 10 h od wiersza. — Załączniki do „N. Reformy“ (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 1 kor. od 100 egz. dla samiejsowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów.

Pierwszy rok wojny.

Rok mija jutro od owej pamiętnej nocy, w której śmiały atak torpedowców japońskich na okręty rosyjskie w Porcie Artura nową rozpoczyna wojnę, jedną z najkrwawszych, jakie dotychczas zapisały dzieje.

Wywołała ona od razu w świecie cywilizowanym ogromne zainteresowanie. Poraz pierwszy przecie miało się zmierzyć państwo rasy żółtej, które przyjęło cywilizację zachodnią, z wielkim mocarstwem rasy białej. Horoskopy stawiane wówczas co do szans wojennych nie były pomyślnie dla Japonii. Uwzględniały one wprawdzie pełen niezwykłych zalet charakter narodu japońskiego i jego postęp ogólny, równocześnie atoli wskazywały na ogromną różnicę, jaka zachodziła w wykazach statystycznych pomiędzy siłami i zasobami obustroniami. W świetle tych cyfr Rosya przedstawiała się rzeczywiście jako olbrzym, Japonia wobec niej niemal jako karzeł. Liczono się więc jedynie z możliwością, że państwo rasy żółtej odniesie z początku pewne sukcesy, że conajwyżej z honorem wyjdzie z tych zapasów, nikt atoli nie przewidywał a przynajmniej nie śmiał przewidywać wypadków, jakie rok ten miał zapisać w dziejach świata.

Dzisiaj naturalnie, po tych wypadkach, opinia powszechna z gruntu się zmienia.

Państwo rasy żółtej, które przed rokiem z taką odwagą rzuciło rękawicę olbrzymiej Rosji, imponującą swoją potęgą całej Europie, okazało się nagle mocarstwem, nie ustępującym w niczem mocarstwom europejskim. Niezrównana waleczność japońskiego żołnierza przyćmiła sławę najgłośniejszych z bohaterstwa wojennego armii rasy białej, cały naród japoński ziożył zaś wymowny dowód, że nie tylko powierzchownie, jak poprzednio mniemano, lecz bardzo gruntownie we wszystkich dziedzinach i kierunkach przyswoił sobie kulturę i cywilizację europejską, że zdobył ducha, do których osiągnięcia Europa potrzebowała dziesięciu wieków, w organizm narodu japońskiego przeszły w ciągu lat kilkunastu. Ze wzrastającym zdumieniem narody rasy białej spoglądały na zwycięski pochód armii i floty japońskiej. Na morza już po kilku miesiącach była ona panią sytuacji. Jej eskadry stopniowo, ostrożnie, a mimo to z wielką determinacją kruszyły znaczną siłę morską Rosji na azjatyckich wodach, aż skruszyły, zniszczyły ją zupełnie. Na lądzie jedna bitwa po drugiej kończyła się, jeśli już nie zwycięstwem, to w każdym razie wielkim sukcesem japońskim. O czym wątpiono jeszcze po pierwszej bitwie nad rzeką Jalu, o wyższości japońskiej strategii, o tem przekonano się następnie w bitwach pod Kinchen, Wafanku, Daszicao, Anszanczan i Liaojanem i w niesłychanie krwawych walkach nad rzeką Szah. Wreszcie po sześciomiesięcznym oblężeniu, przewyższającym grozą, obfitością krwi przelanej i wspaniałymi przykładami odwagi najśmielsze w dziejach podobne akcje wojenne, padł także Port Artura, główny symbol potęgi Rosji na dalekim wschodzie, padł zaś nie wskutek przypadkowego zbiegu niepomyślnych dla Rosji okoliczności, lecz wyłącznie pod naciskiem moralnej i materialnej przewagi Japończyków.

A Rosya? Ta Rosya, która dotychczas pod niejednym względem była prawdziwą zmorą Europy, pod ciosami z ręki Japończyków w całym tego słowa znaczenia zatrzęsała się w swoich posiadach.

I dziwny, niespodziewany nagłe odstąpił się widok: Niemiec i mrtwość wewnątrz kolosa, przed którym drżało pół świata. I dzisiaj wprawdzie nikt nie wątpi o jego ogromnych siłach i zasobach, okazało się atoli, że zbutwiały do szpiku system rządów Rosji, absolutyzm carski, nie jest już zdolny do należytego sił tych wyzyskania i użycia, że w jego rękach i one butwieją i marnieją.

Urządził to i zrozumiał także cały naród rosyjski. Stała się też rzecz, dotychczas może w dziejach niebywała. Naród, bity przez nieprzyjaciela, nie rozamiętnił się przeciwko niemu nienawiścią, nie porwał się z świętym zapalem do obrony chociażby tylko swojej sławy; przeciwnie, przysłał przeciwnikowi swemu dobrowolnie przewagę i wyższość i głośno dzisiaj domaga się ryczego zawarcia z nim pokoju, chociażby za cenę ostatnich zdobyczy w Azji. Obrzenie i rozgoryczenie narodu rosyjskiego zwróciło się wyłącznie przeciwko własnemu rządowi, przeciwko systemowi, który zaprzepścił naturalne narodowe siły, a które wiedzie cały naród do ruiny i upadku. Nie hasło wojennego odwetu, lecz rewolucja wewnętrzna w Rosji jest następstwem tej dziwnej wojny. I łatwo stać się może, że jeśli wskutek niej rewolucja wolności obali dławiący Rosję system absolutyzmu, naród rosyjski błogosławić będzie poniesione klęski.

Na razie atoli jeszcze końca wojny przewidzieć nie można. Absolutyzm carski nie pojmuję, że ta wojna wraz z wszelkimi jej następstwami wydała już wyrok śmierci na niego. Wbrew woli ludu, wbrew opinii całego świata, która dzisiaj już nie wróży mu zwycięstwa, pragnie wojnę prowadzić dalej i w zbrodniczym zaślepieniu coraz nowe tysiące wysyła na rzeź niechybna.

I łatwo być może, że drugi rok wojny będzie jeszcze krwawszy od pierwszego. Wszystko atoli przemawia za tem, że wywoła ona w ogólnosiwiatowej konstelacji przewrót, jakiego już dawno nie było.

Z krytycznych dni w Warszawie.

(Korespondencja „Nowej Reformy“.)

Warszawa, 5 lutego.

Nie — niema jeszcze spokoju i nie będzie, dopóki nie zniknie owa haniebnie łupieżcza „achrana“ i dopóki w fabrykach nie rozpocznie się normalna praca.

„Achrana“ została wreszcie jawnie skompromitowana przez doniesienie jednego z licznych faktów grabieży do wiadomości oberpoliamejstra Nolkena. — Ograbiony onegdaj świeżo na Marszałkowskiej z zegarka i pieniędzy odesłany był z odpowiednim przedstawieniem do komendy dotyczącej pułku, gdzie rozpoznano rabusiów, a dokonana przy nich w kasarniach rewizja wykryła ograbione rzeczy. Winnych oddano do batalionu aresztanckich, kaprali zdegradowano, instruktory zastrzyżono, zostawivszy, niestety, nieknięta jedyną niewłaściwość, że żołdat do wolnie może na ulicy rewidować zastrzyżonych, że może do nich strzelać, zamiast, żeby tylko odstawił ich na najbliższy posterunek policyjny, czy na odwach.

W tej chwili (godzina 9 wieczorem) dochodzi mi wiadomość, iż na ulicy Mokotowskiej zabił student oficera.

Podjęcie pracy w fabrykach nie idzie łatwo. Wczoraj rozpoczęto ją w fabryce Lilpop-Rau i Loewenstein, jednak w godzinę potem już deputacja robotnicza zażądała zastanowienia, powstał nowy zgłęb, nowa walka z asystencją wojskową, której ofiarą padło sześciu robotników, a fabrykę zamknięto.

Jutro spodziewają się gremialnego podjęcia pracy. Spodziewają się, chociaż pokonały trzeba trudności ze strony robotników, których żądania dadzą się zebrać w trzech punktach. 1) wypłata zarobków za dni strajkowe, 2) podwyższenie płacy o 30%, i 3) 8-godzinny dzień pracy.

Co do punktu pierwszego odbyte zeszłego tygodnia u p. Handkego zebranie przemysłowców uchwalilo przychylić się w połowie do żądania; uchwała ta bynajmniej nie obowiązuje wszystkich przemysłowców, więc z niektórymi będą targi, inni twardo odrzucają uchwałę. — Punkt drugi i trzeci, jakkolwiek godzi najbardziej w fabryki towarzystw akcyjnych, i istotnie najbardziej wyszukującej pracę robotnika, niemniej wogóle stanowi bardzo poważny szkopuł, gdyż — jak obliczają — podnosi kosztą produkcyjną fabrycznej o 58%, ponad dotychczasową, a zarazem zmniejsza jej ilość przez skrócenie czasu pracy, równającemu się dwumiesięcznemu na rok bezrobociu.

Towarzystwa akcyjne, obarczone dużym balastem synekur tak kantorowych, jak fabrycznych, będą musiały poczynić pewne ustępstwa (tu należą fabryka Rudzkiego, zakłady Orgelbranda i t. p.), a to znów upoważni robotników fabryk prywatnych właścicieli do upierania się przy swoich żądaniach. Nie każdy z nich bowiem może być tak arbitralnym, jak co najmniej właściciel 5-milionowego majątku Fragnet, który nawet mimo ochoty robotników do rozpoczęcia pracy na dotychczasowych warunkach, nie chce puścić w ruch swoich fabryk, twierdząc, że mogą stać i dwa miesiące! Zatem nie można jeszcze wcale przewidzieć, jak się ta zasadnicza sprawa jutro ułoży.

Tymczasem dziś nie mieliśmy jeszcze chleba i bułek, zastępując je po donach placzkami i chałką (żydowską); zdrożał niezmiernie węgiel i coraz go większy brak.

Ruch uliczny wrócił do swych dawnych rozmiarów we dnie; mniejszy jest jeszcze zawsze wieczorem i w nocy, co odbiera Warszawie jej właściwy charakter. Dzieje się to głównie z obawy przed patrolami „achran“, tracą wskutek tego restauracje, kawiarnie i teatry.

Wyjątkowo wczoraj prawie wysprzedany był Teatr Wielki na premierze opery „Andrzej Chénier“ Humberta Giordano. Wybrano też w samą porę temat pociągający, rzecz bowiem rozgrywa się w czasie najkrwawszych dni rewolucji francuskiej, wśród zaburzeń i rozruchów ulicznych tłumy, które reżysera tem dokładniej otworzyła, korzystając z tak świeżych obrazów zaburzeń warszawskich! Uciecha też była z tego powodu wielka w teatrze, szczególnie na górnych galeryach, szczerze nabytych, a choć i te wozorowo zresztą się zachowywały, jednak na polecenie z zamku usunięto nadal z afisza tę nowość, tak świetnie zapowiadającą się dla wyszerpanej do dna kasy teatrów rządowych. Zatem jutro zamiast „Andrzeja Chéniera“ usłyszymy słodką „Traviatę“.

Jutro zarazem mają już ustąpić ostatnie jeszcze, pozostałe tu i owdzie, oszalowania deskiwo okien wystawowych. W mocy natomiast pozostaje rozporządzenie co do zamykania przez całe dnie bram domów, okien frontowych i drzwi balkonowych, a tak samo inne praktyki „wzmocnionej ochrony“.

Równocześnie z burzliwymi scenami wczorajszej premiery rewolucyjnej rozegrała się również i wewnętrzna rewolucja w redakcji „Gońca“. Początek jej sięga owego fatalnego piątku, gdy deputaci robotników zażądali zawieszenia pracy wśród rozpoczętego bicia nakładów. Jak Wam donosiłem, administrator „Gońca“ a zarazem i wydawca, zażądał wówczas asystencji wojska, z której pomocą jeszcze pewna część nakładów był dalej, ulegając wreszcie presji robotniczej. Ten jego postępek dał asumpt wszystkim współpracownikom do odpowiedniego ocenienia jego strony ujemnej i wyciągnięcia dla siebie konsekwencji, tem bardziej, że opinia ogólna, jak wiadomo, potępiła samodzielny krok p. M. Powzięto więc uchwałę, aby żądać jakiejś satysfakcji od naczelnego redaktora, p. Granowskiego, zaś w przeciwnym razie gremialnie pismo opuścić. — W chwili decydującej zjawili się wśród zebranych p. Granowski i umiał o tyle politycznie zażegnać sprawę (szczególnie oświadczaniem, iż zmuszony będzie sam ustąpić ze stanowiska redaktora), że pokój zdawał się być zapewniony. Tymczasem postawę współpracowników poparł trzeci wspólnik, wydawca p. Gutowski (którego brat przed pół rokiem ustąpił z redakcji „Gońca“ z powodu nieporozumień z p. Mieszczaninem), żądając zwrotu swoich kapitałów w razie pozostawienia p. M. przy administracji i spółce. Sprawa zaostrzyła się na nowo do tego stopnia, że współpracownicy „Gońca“, nie chcąc być odosobnionymi, a zarazem poddać swe postępowanie pod opinię wszystkich kolegów innej redakcji, zwołali ponowne zebranie na godzinę pół do 10 wieczorem do sali Towarzystwa wioślarskiego.

Podążyli tam wszyscy, których nie zatrzymywały obowiązki redakcyjne lub posterunki teatralne. Jednak nie zastali już przedmiotu do obrad, gdy p. Bartoszewicz oświadczył, iż przesilenie załatwiona a to dobrowolnym usunięciem się p. Mieszczanńskiego (nawiasem powiadziawszy, znakomitego i jedynego w swoim rodzaju administratora pisma). Do burzy zatem nie przyszło a tylko do ponownej przy kolacyji koleżeńkiej pogawędki „de omnibus rebus et quibusdam aliis“, wreszcie wyłonili się projekt założenia „klubu dziennikarskiego“, ku czemu wybrano nawet komitet, złożoną z pp. Baranowskiego, Bartoszewicza i Brzezińskiego, czyli t. zw. komisję „trzech B“ a dowodem tej ogólnej harmonii był dzisiaj w ugodowym „Słowie“ jełjeton pana Tentama, w rodzaju „liberum veto“ przeciw temu nawet nieczestemu u nas wrazowi jednoci i zgody — nie mówiąc już o sile, którą każdy głos nabywa, stowarzyszczenia się.

Uniwersytet i politechnika, zdaje się, skończyły już na ten rok swój żywot. Istnieje bowiem przepis, iż w razie dłuższego niż miesiąc ich zamknięcia, nie mogą się odbywać w maju semestralne egzaminy, co równoznaczne jest z tem, że studenci ten rok stracą już niepowrotnie. Kiedy otwarte będą szkoły średnie i pensjonaty, tego nikt nie wie.

Wczoraj teatr Wielki świecił przerażającymi pustkami. Nie wiele lepiej było i w innych miejscach „obszczawo uwiesienia naroda“ — prócz oczywiście operetki, cieszącej się stale względem ni rosyjskiej publiczności. Godzi się tutaj szczególną wzmianką odznaczyć dwu bohaterów, oficerów gwardyjskiego pułku huzarów. Jeden to Rosyanin Owczienikow, ale drugi to Polak, Doliński. — Obaj dokazywali cudów waleczności wobec bezbronných kobiet, dzieci i pauprów czem mogli, pataszem, kopytami końskimi po chodnikach, znaczeniem się i nadużyciami, które nawet ścigały na nich zażalenia i skargi u komendy — zaszczytnie sprawdzone co do istoty winy!

Grot.

Ruch w Zagłębiu Dąbrowskim.

(Koresp. „N. Reformy“.)

Dąbrowa Górnica, 5 lutego.

Od kilku dni silne panuje poruszenie w całym Zagłębiu dąbrowskim, robotnicy wstrzymali pracę w Dąbrowie Górniczej, Sosnowcu, w Sielcach, Grodzcu i Będzinie. Bezrobocie rozpoczęło się 1 lutego w fabryce Fienera. Robotnicy, wyszedłszy stamtąd, zaczęli chodzić od fabryki do fabryki, od kopalni do kopalni, zachęcając robotników do porzucenia pracy. Zraz zastrajkowano w przedziałach Dita, fabryce Deiksta, przedziałach Schoena, w hucie Renarda „Katarzyna“ w Sosnowcu. Około 12.000 robotników poszło stamtąd do kopalni „na Nivce“ i również tamtejszych robotników odwiedilo od pracy.

We czwartek było święto, robotnicy więc i tak ulie pracowali, w piątek 3 b. m. strajk rozwinął się dalej. W dzień ten o godz. 9 rano kilkanaście tysięcy robotników przybyło do Dąbrowy Górniczej (oddalonej od Sosnowca o kilka kilometrów) i udało się do Huty Bankowej, zatrudniającej przeszło 4000 robotników, gdzie zwały zaczęli do strajku. Kierownik Huty, Perrodin (Francuz) i jego zastępca chcieli zatrzymać robotników przez południe, kazali dla nich kupić przekąsek i wódki, aby ich tylko nie wypuszczać na obiad i w ten sposób odsunąć od strajkujących, przybywających z Sosnowca. To się jednak nie udało. Strajkujący z Sosnowca zażądali, aby ich wypuszczono do wnętrza i stróż utworzył ostatecznie bramy fabryczne. Część strajkujących rozbiegła się zaraz po wszystkich warsztatach i kotłach, wypuściła parę; część wyszła na dach i dała sygnał awistawkami fabrycznymi, że praca ustala. W tej chwili wszyscy robotnicy Huty, wstrzymawszy pracę, rozeszli się. Pozostali tylko ci, których strajkujący pozostawili na stanowiskach przy piecach, pompach i kotłach. Ci mieli pilnować, aby fabryka nie uległa zniszczeniu. Ta troskliwość o los fabryki, choć równocześnie zorganizowano masowe bezrobocie, czyniła ją najlepszą wrażliwością u samych właścicieli fabryk. U Deiksta w Sielcach strajkujący pozwolili, aby kilkunastu robotników nadal obsługiwało maszyny elektryczne, liczone się bowiem z tem, że zatrudnieni tam robotnicy mają w swych mieszkaniach światło elektryczne; w Hucie natomiast na obsługiwaniu maszyn elektrycznych nie pozwolono.

Kolejno przyłączyli się do strajku robotnicy fabryk „Czeladź“ i „Saturn“ w Sosnowcu, Sosnowickiego Towarzystwa (trzy kopalnie: pod Mroźkowej, Niwka i Milowice), Mortimera koło Dąbrowy, kopalni „Flora“ w Dąbrowie, Kulczyńskiego w Sielcach, „Puszkinhütte“ w Sielcach, walcowni milowickiej, C. G. Schoena w Sroduli, drugiej fabryki Schoena w Ostrej Górze i t. d. Ruszając z fabryki Schoena wzięli robotnicy między siebie policiamejstra sosnowickiego, Kronenberga. Musiał iść z nimi aż na Niwkę. Obeszliście wszystkie większe i mniejsze fabryki, strajkujący w znacznej sile przychodzili zaczęli do kantorów, gdzie w sposób grzeczny, niemniej jednak stanowczy, wzywali urzędników administracyjnych do porzucenia pracy. Wyślanicy organizacyi strajkowej mówili: „Panowie, dziś święto, prosimy robotę skończyć.“ W ten sposób mówili w kantorze węglowym firmy I. L. Borkowski, gdzie też urzędnicy natychmiast lokale biurowe opuścili. Po godzinie strajkujący wszędzie zaglądali, aby sprawdzić, czy ich żądania zostały spełnione. Wszędzie też urzędnicy opuszczali kantory. W kilku miejscach i urzędnicy także postawili żądania, dotyczące zmniejszenia godzin dziennej pracy.

W całym zagłębiu strajkujące przeszło 40.000 robotników. Policja i żandarmeria trzymają się na uboczu i strajkującym ustępują; wojska jednak coraz więcej ściągają do zagłębia. Przybyli tu już kozaicy z Miechowa i Kozienic. Dotąd jednak (godzina 2 po południu) żadnych straci ani strzelania nie było. Napiecie jest silne, strajkujący jednak zachowują się wzdorowo, a ich organizacya budzi ogólny podziw. Zwłaszcza jedno podnieśli należy: gdy w Warszawie na porządku dziennym były rozboje, bo z ruchu strajkowego robotników korzystały wszelkie metody spoleczeń, to tutaj, w Dąbrowie, w której przebywa zazwyczaj wielu pobytowych, a kradzieże i rozboje są na porządku dziennym, teraz o rozbojach nie nie słychać. Jestto wynikiem oświecenia robotników, że każdy ukarany będzie śmiercią, który się posunął do rabunku. Faktycznie więc w Dąbrowie złodziejstwa z chwilą wybuchu strajku natychmiast ustały. I inne zarządzenia robotników pochwalnie należy. Plekarniom nie tylko pozwolili wypiekać chleb, ale owszem zagroziili, że każdy piekarz surowo będzie karany, jeżeli pieczywa wyrabiać nie będzie. Kupcom kazano sklepy trzymać otwarte i grożono, że na wypadek zamknięcia sklepów zostaną one zburzone. Publiczności doznała z powodu tego wielkiej niespodzianki, gdyż obawiano się takich stosunków, jak w Warszawie, i poczęto na gwałt czynić zakupy i zapasy wiktuałów. Sklepy monopolowe, chociaż są powoiterane, stoją pustką, bo nikt wódki nie kupuje. Tak się ogólnie robotnicy nawzajem pilnują, aby nikt nie pił, że poturbowali kilku towarzyszy, którzy kupili sobie wódki; flaszki monopolowe im porozbijano. — Wszędzie też słychać nawoływania: „Bracia, myśm słowo dał, że pić nie będziemy; kto pić będzie, tego surowo ukarujemy.“

Odgrają się też robotnicy przeciw Niemcom, których tu jest sporo, szczególnie na stanowiskach werkführerów w fabrykach. To też dużo Niemców przeniosło się na razie z Zagłębia do Katowic.

We czwartek zatrzymali strajkujący w Sielcach pociąg, idący z Warszawy i Łodzi. Z pociągu wysiedli dwaj wystannicy strajkujących z Łodzi, których powitano okrzykiem: „Witajcie bracia z Łodzi“. Gdy delegaci wysiedli, pozwolono, aby pociąg dalej pojechał.

Na ulicach odbywają się ciągłe zgromadzenia. Strajkujący ustawiają stoły, na których stają mówcy i przemawiają do ludu. Mowy te czynią olbrzymie wrażenie. Po skończeniu zebrania na jednym miejscu, strajkujący urządzają pochody wśród śpiewu pieśni „Boże coś Polsko“ i „Serdeczna Matko“, co czyni na wszystkich wzruszające wrażenie i dla strajku zyskuje sympaty inteligencji. Rozbrzmiewa nadto „Czerwony sztandar“.

Na zebraniach i w drukowanych odczewach określają robotnicy swoje żądania: 8-godzinny dzień pracy, podwyższenie płacy (1 rub. 50 kop. dla robotników, 1 rub. 20 kop. dla robotnic), ubezpieczenie na starość i na wypadek choroby, wolność wyboru lekarza, usunięcie rewizji osobistej przy opuszczaniu fabryk po ukończeniu pracy, wolności wyznania i prasy, języka polskiego w szkołach i t. d. Jedno z żądań ważniejszych dotyczy usunięcia obokrajowców (Niemców i Francuzów) ze stanowisk werkführerów w fabrykach. Na zebraniach dzisiejszych ostro nierzadano na rząd za to, że rozpuścił po Warszawie złodziej pobytowych, zaczęli ich do kradzieży i rabunku i w ten sposób zyskredytował wielką manifestacyę robotniczą o prawa narowe i społeczne. „To nie jest nasz cel — mówiono tu — my cudzego mienia nie potrzebujemy, żądamy tylko tego, co się nam prawie należy.“

Zaznaczyć jeszcze należy, że strajkujący udali się do szkoły realnej w Sosnowcu i żądali od dyrektora, aby młodzież rozpuścił. Dyrektor się wprawdzie na to nie zgodził, ale uczniowie opuścili szkołę. Starsi przyłączyli się do strajkujących i poszli z nimi, młodsi udali się do domów. Uczniowie wnieśli potem na ręce dyrekcji żądanie o zaprowadzenie polskiego języka wykładowego w szkole i oświadczyli, że tak długo do szkoły nie pójdą, dopóki ich żądanie nie będzie spełnione. Także szkoły ludowe są zamknięte, bo dzieci obokaj pić przestali uczęszczać.

Po ulicach Dąbrowy, zwykle oświetlonych elektrycznością, teraz rozpostarł się ciemności. Spokoju nigdzie mimo to nie zakłócono; tylko w fabryce chemicznej Otmanów w Sielcach potrzebno nazaczyna z kwasem siarkowym dlatego, że właściciel robotników do pozostania w fabryce przymuszał.

Dziś po południu odbył się ma w Sielcach zebranie przywódców strajku. Ma nastąpić decyzja, co dalej robić, czy strajkować dalej jeszcze ze 2

tygodnie, czy też wrócić do pracy wkrótce i zażądać, aby rząd w przeciągu miesiąca wypełnił wszystkie żądania robotników, a jeżeli to się nie stanie, zorganizować strajk ponownie.

Dąbrowa Górnicza, 6 lutego.

Wczoraj odbyło się w Sielcach ogólne zgromadzenie strajkujących, decyzyi jednak żadnej nie powzięto. Powtórne zebranie odbył się ma we środe, a tymczasem robotnicy mają się porozumiewać z przedstawicielami fabryk. Zebranie wczorajsze odbyło się bardzo spokojnie. „Kozuniec“ (kozaicy) trzymają się na uboczu, i dziś żadnego strzelania nie było.

Na stacyi Strzemieszycze drogi Iwangrodzko-Dąbrowskiej, strajkujący zatrasowali plant kolejowy, stojącymi na stacyi wagonami, tak dalece, że ruch kolejowy musiano przerwać.

Wznowienie zaburzeń.

(Koresp. „N. Reformy“.)

Łódź, 6 lutego.

W wielu fabrykach robotnicy porozumiali się ze swymi pracodawcami. Wszystko układało się tak, że roboty rozpoczną będą w dniu dzisiejszym. Oczekiwania ogólne zawiody jednak. — Dzisiaj, kiedy od rana robotnicy usiłowali rozpocząć pracę w niektórych większych zakładach przemysłowych, towarzysze innych fabryk przeszkodzili robotom, wywołując wiele nieporozumień a bogdaj nawet ostrych starć.

Na Górnym Rynku w pobliżu fabryki Gejera zgromadzili się olbrzymie tłumy robotników. Na wieść o tem nadbiegły szeregi wojski i policyi. Nie obyło się też bez akcji wojennej ze strony uzbrojonych żołnierzy. Dano salwy z karabinów, kładąc trupem na miejscu jednego robotnika, zaś innego zrzucono tak ciężko, iż śmierci spodziewać się należy lada chwila. Niewątpliwie wkrótce okaże się jeszcze większa liczba osób mniej lub więcej poranionych.

Dzisiejsze wypadki na Górnym Rynku wywołały niezwykle wzburzenie wśród robotników. W serach pracujących zapanowała atmosfera, która jeszcze spowodować może wiele groźnych następstw. Spokojnym okiem nie można spoglądać w przyszłość dni najbliższych. Złotrębne echa dochodzą z szumem fal wielkiego morza robotników.

Zapowiedziany na dzisiaj ruch tramwajów miejskich, wobec zasłanych wypadków, nie zostanie rozpoczęty. Szkoły ogłosiły czasową przerwę w lekcjach. Kolejje strzeżone są przez wzmocnione szeregi wojskowe. Liczba aresztowań wzrasta z każdym dniem. U wielu uczniów szkół średnich robią rewizje i osadzają ich w więzieniu. W pogaciach przetrząsają rzeczy podróżnych i sprawdzają paszporty.

Smutek i gorycz zapanowały na horyzoncie Łodzi.

Rzeź w Radomiu.

(Koresp. „N. Reformy“.)

Radom, 4 lutego.

Formalna rzeź robotników urządziło wczoraj wojsko w naszym mieście. Rzeź miała się, jak następuje:

Strajkujący robotnicy zbrali się poza miastem i rozpoczęli rokowania z fabrykantami, którzy godzili się wreszcie na podniesienie dziennej płacy o 10 czy też o 20 kop., a nadto, o ileby to od nich zależało, godzili się także na wprowadzenie języka polskiego w szkołkach. Ostateczną odpowiedź otrzymać mieli robotnicy w urzędzie gubernialnym. Wskutek tego wyruszyli robotnicy w największym ładzie i porządku ku miastu. Tutaj, w ulicy... (nieczytelne: Przep. red.), kolo domu Łagodzińskiego zagroziła im droga rota żołnierzy. Była chwila okropna. Cały tłum robotników postępował w ponurym spokoju, nikt się nie cofnął, wszyscy szli wolno ku wojsku, które trzymało broń gotową do ataku. W ostatniej chwili jednak wpadł oficer i wydał komendę, aby broń spuścić i rozstąpić się na boki. Wojsko zajęło trotuary, robotnicy przeszli środkami ulicy.

Okazało się, że była to akcja lotrowska, prolog do masowego mordu. Puszczono robotników naprzód, aby ich potem, na otwartym placu osaczyć. Kiedy bowiem tłum robotników znalazł się przed gmachem gubernialnym, ustawione tam wojsko dało salwę, pomimo że robotnicy zachowywali się najspokojniej w świecie. Na miejscu padło trupem 20 robotników, 28 osób, w tem kobiety i dzieci, odniosło śmiertelne rany. Wśród zabitych byli także żydzi, którzy szli w pierwszych szeregach. Z tłumy nikt nie strzelał.

W godzinę po tym morderstwie przechodziłem przez pojowisko. Kałuże krwi stały jeszcze na ulicy, wojsko stało jeszcze pod bronią, oficerowie z trumfiunajcami minami bohaterów. W złotym domku, naprzeciwko studni z kołem, leżało 20 trupów. Rannych odwieziono do szpitala; nikogo z rodziny do nich nie dopuszczano. Podobno z okna urzędu gubernialnego jeden z oficerów z karabinu strzelał do robotników, kobiet i dzieci. Wzburzenie w mieście panuje ogromne. Aresztowano całą masę osób.

### Manifestacja studencka.

Z głośniego już dzisiaj z wystąpienia młodzieży polskiej miasta gubernialnego Siedlce w Królestwie Polskim piszą nam pod datą 4 b. m. Uczniowie polscy tujejszego gimnazjum zażądali także wprowadzenia do szkoły języka polskiego. (Memoriał ich jest prawie równobrzmiący z podanym wczoraj przez nas memoriałem studentów piotrkowskich. Przyp. red.)

Cała akcja młodzieży trzymana była w największej tajemnicy, a decydujące wystąpienie uczniów wprawilo profesorów w osłupienie i wywołało wśród nich formalną panikę.

W głównej sali, mimo przeszkód ze strony profesorów, zebrał się uczniowie wszystkich klas, nie wycząc wstępnej, w liczbie przeszło 300. Profesorów ani bedelów nie wpuszczono do sali, pomimo że próbowali oni przerwać hałas strażą studencką, ustawioną przed drzwiami. Poproszono jedynie dyrektora, który też zjawił się w sali. Zaczął coś mówić, a raczej bełkotać, gdyż strach odjął mu mowę. Wtedy jeden ze zgromadzonych studentów donosił głośnie odczytał zbiorowy memoriał po polsku, — poczem wszyscy studenci spokojnie rozeszli się do domów.

Dotąd zarząd szkolny zachowuje tajemnicze milczenie. Szkoła została naturalnie zamknięta.

### Wypadki w Rosji przed forum Rady państwa.

Z powodu nagłego wniosku p. Daszyńskiego w sprawie zajść w Krakowie w dniu 2 b. m., wypadki w Rosji i w Królestwie odbyły się wczoraj głośnie echem także w austriackiej Radzie państwa.

Minister spraw wewnętrznych hr. Bylandt, bronił postępowania policji krakowskiej i władz galicyjskich względami politycznymi i bezpieczeństwa publicznego. Wszystkie zakazy zgromadzeń dla omówienia wypadków w Rosji, a więc w Krakowie, we Lwowie, Drohobycz, Stanisławowie i Gorlicach wydano — zdaniem ministra wyłącznie w myśl ustawy. Władze obawiały się zakłócenia porządku i demonstracji ulicznych, a mogły ich się obawiać nie bardziej, ponieważ zaburzenia, których widownią były wielkie miasta w Rosji, nie pozostały bez wpływu także na umysły za granicą.

Bezpośrednie zaś sąsiedztwo Galicji z widownią zaburzeń nakazywało wprost szczególną ostrożność. Minister protestował następnie przeciwko twierdzeniu, jakoby w głównych miastach Galicji rozwijały czynność polityczną rosyjskie organa policyjne i zaznaczył, że władze nie mogą się wstrzymać od wkroczenia tam, gdzie ustawa tego wymaga.

W dyskusji następnej zabrał głos jako pierwszy poseł Daszyński. Mówca oświadczył na wstępie, że zdecydował się sprawę tę w parlamencie omówić, ponieważ nie godzi się, aby w największej prowincji państwa chciano całemu narodowi zamykać usta i odbierać mu wolność zgromadzeń mimo jasnych przepisów ustawowych. Jestto samo wolała rada. Rząd musi się usprawiedliwić, dlaczego te zgromadzenia zostały zakazane i dlaczego policja dopuściła się takich wykroczeń i gwałtów w Krakowie.

Rozruchy w Rosji przybrały takie rozmiary, że nietylko rząd, ale także narody i wszyscy ludzie cywilizowani nie mogą się zachowywać wobec nich obojętnie i milczeć. Widzimy też z dnia na dzień mnożące się protesty młodej wiedzy, parlamentarzystów, ludzi, kroczących na czele cywilizacji. A nawet w narodzie, pozostającym w sojuszu z Rosją, wśród Francuzów, widzimy bardzo potężny ruch przeciw gwałtom rosyjskim. Założono tam „Towarzystwo przyjaciół narodu rosyjskiego“, na którego czele stoją tacy ludzie, jak Anatol France, Mirbeau i inni, którzy z pewnością nie są awanturnikami, ani nie gonią za reklamą. Widzimy, jak we Włoszech ks. Borghese i inni członkowie parlamentu biorą inicjatywę w manifestacji na rzecz narodu rosyjskiego. Widzimy, że dla dwuzetnego Gorkiego urzędowa akcja z protestami w całej Europie. — Tak więc wszędzie, gdzie istnieje cywilizacja i kultura, głośnie odzywają się protesty. Jakżeż możemy my, którzy jesteśmy najbliższymi sąsiadami, my, których część narodu również cierpi pod berłem cara, wobec tych wypadków milczeć? Jakże właściwie prawa i ustawy istnieją w Rosji, w których imieniu morduje się tysiące ludzi bezbronnych? (Okłaski u socjalistów). Stoimy przed rozdziałem historii, mającym ogromne znaczenie. W Azji powstało wielkie mocarstwo, które dokazuje cudów waleczności. Równocześnie wewnątrz Rosji rozgrywa się tragedia, w której widzimy 130 milionów ludzi, skrepowanych i ubezwładnionych przez kaste, nie znających wcale potęg europejskiej cywilizacji i kultury. W Rosji istnieje rząd kastowy. Rządzi tam dobrze zorganizowana klika ludzi gwałtu, którzy nie uznają i nie znają żadnych praw i ustaw.

Jeżeli Plewe musiał paść, to padł tylko dlatego, ponieważ on, rzekomo reprezentant ustawy, sam ją podeptał. — Obecnie rozruchy w Rosji powstały ze skrzyżowania się dwóch faktów historycznych: ekspanzywnie polityki państwowej, która sięga aż po brzegi Cichego Oceanu, i niemożności trzymania 130 milionów w niewoli. Jak można zdobywać świat, jeżeli w domu nie ma się wolnych obywateli, tylko niewolników, jeżeli w domu ciągle panuje masowy głód, który jest nierozdzielalnym towarzyszem absolutyzmu. (Okłaski u socjalistów). Rząd bar. Gautscha na wiadomość o rozruchach w Rosji, dąży do konfiskaty prawa zgromadzeń w Austrii. (Okłaski u socjalistów). Rozruchy te, jak się zdaje, także na ławie ministrów zostały fałszywie zrozumiane. Nie są one niczem innym, jak ruchem dla osiągnięcia praw ludzkich, konstytucyjnych i narodowych. Zdałoby się, że my tu, gdzie mamy rzekome prawa konstytucyjne...

Pos. Kramarz woła: Ale takie, że ich nikomu innemu nie życzymy.

Pos. Daszyński mówi dalej: Sądzę, że

także pan, panie Kramarz, życzyby narodowi rosyjskiemu przynajmniej te prawa, jakie Czesi mają w Austrii. (Wesołość i oklaski na lewicy i na galerii).

Ale obecna walka w Rosji jest także walką o prawa narodowe. To trzeba wyraźnie podnieść, ponieważ znajdujemy się w tej Izbie wielka grupa, która usiłuje świat przekonać, że tam wcale nie walczą o prawa narodowe. — Wszystkiego, co czuje narodo, co narodo jest uciążliwe i cierpi, stoi po naszej stronie, jak tego dowiodła Finlandja i Królestwo Polskie. Z góry jednak roztelegrafowano, że to robią tylko międzynarodowi socjaliści, że urodzeni przywódcy narodu dalej chcą się człogać przed carem, i wołać „Hurra!“ przy odsłonięciu pomnika Katarzyny II i wysłać memoriały do Petersburga.

Obecny ruch w Rosji jest historyczną koniecznością. Przekonano się ponownie, że ze strony cara nie można się niczego spodziewać. Wraz z ludźmi, których tam wymordowano, zginęła także powaga cara. (Prezydent prosi mowę, aby w ten sposób nie omawiał zajść w Rosji).

P. Daszyński w dalszym ciągu zwraca się przeciw szlachcio, która nigdy nie idzie między lud i go też nie rozumie. W obecnym ruchu bierze udział 400.000 robotników. Trudno odmawiać takiemu ruchowi charakteru narodowego tylko dlatego, że nie biorą w nim udziału hrabiowie i książęta.

Mówca charakteryzuje następnie ruch młodzieży polskiej w Królestwie, poczem, przechodząc do wypadków w Galicji a zwłaszcza do zajść w Krakowie w dniu 2 b. m., które przedstawił szczegółowo.

Minister hr. Bylandt-Reidt w drugiej swojej odpowiedzi starał się wykazać, że, według jego informacji, zajścia na Rynku krakowskim inay miały przebieg, że policję, prześladowającą słusznie spaleni portretu cara, bito laskami tak, iż 16 policjantów odniosło rany. Mimo to rząd gotów jest zarządzić śledztwo. W końcu minister protestował przeciwko zarzutowi, jakoby chciał zamykać usta ludności Galicji i wziął raz jeszcze w obronę policję krakowską, która przestrzegająca względów należących się sąsiademu państwu. Z tych względów on, minister, nie odpowie także na polityczne wywody p. Daszyńskiego.

Izba po przemówieniach pp. Fressla, hr. Sternberga i Pernerstorfera nagłośnie wniosku p. Daszyńskiego odrzuciła.

### Nowe przesilenie gabinetowe w Serbii.

Groźące już od dłuższego czasu przesilenie gabinetowe w Serbii stało się wczoraj faktem. Jego przyczyną wykazałmi obszerniej i szczegółowo już przed dwoma tygodniami. Mieszczy się one, jak wiadomo, w sprawie nowej serbskiej pożyczki państwowej. Gabinet Pasicza zamierzał zaciągnąć ją z zupełnym pominięciem kół finansowych austriackich w Niemczech i we Francji, równocześnie zaś wszelkie dostawy dla armii i nowych kolei serbskich przyznano przemysłowi obu tych krajów. Zamiar ten, a raczej fakt, gdyż nowa pożyczka była już podobno skonstruowana, wywołał wielkie obrzente w Wiedniu. Ze strony austro-węgierskiej zagrożono podobno Serbii represjami w dziedzinie handlowej. Zdejs się także, że dyplomaci austro-węgierskiej powdło się wpłynąć na króla Piotra. On bowiem pierwszy wystąpił stanowczo przeciwko jednemu z głównych warunków nowej pożyczki. Warnke ten dotyczący nowych dział dla armii serbskiej. Gabinet, zaciągając pożyczkę w Niemczech i we Francji, postanowił oddać dostawę dział tych albo Kruppowi w Essen, albo Schneidrowi w Czenot. Król w myśli większości wyższych oficerów i ministra wojny żądał natomiast, ażeby dostawa dział nie była zależna od nowej pożyczki, ażeby przedsięwzięto nasampród próby porównawcze i wybrano najodpowiedniejszy dla armii serbskiej bez względu na to, z jakiego kraju pochodzi. Żądanie to znalazło poparcie ze strony austriackiej, która koniecznie chciała do tego rodzaju konkursu otworzyć drogę także znanym zakładom Skody w Pilźnie. Słychać dalej, że król Piotr zobowiązał się nawet słowem honoru wobec swolch oficerów, że do innego rodzaju dostawy dział nie dopuści.

Ten spór między królem i ministrem wojny z jednej strony, a resztą gabinetu z drugiej spowodował przesilenie. Banki francuskie i niemieckie obstawiały przy pierwotnym warunku i żądały rychłej decyzji. Wobec tego Pasicz udął się onegąd do króla i prosił go o coinięcie danego słowa, groząc w przeciwnym razie dymisją całego gabinetu. Król odpowiedział odmownie. Wczoraj rozeszła się wieść, że między nim a gabinetem przyszło do kompromisu. Tymczasem, jak słychać, wmiszali się w tę sprawę inne jeszcze czynniki, między innymi osobisty nieprzyjaciel Pasicza, sekretarz króla Bulgardzie. Słychać dalej, że Pasicz napotkał także na opór skrajnych radykałów w Skupczyźnie. Dość, że udął się on wczoraj ponownie do konaku i przedłożył królowi prośbę o dymisję, która została przyjęta.

Przesilenie ma podobno charakter bardzo poważny. Po raz pierwszy wmiszany jest w nie bezpośrednio król Piotr. Już w wczorajszym posiedzeniu Skupczyzny zainteresował poseł Ribaracz rząd, czy osobiste życzenie króla w tej sprawie zgadza się z konstytucją?

Dzisiaj donoszą, że Skupczyzna znów zostanie rozwiązana.

### Kronika paryska.

**Paryż, 4 lutego.**

(Nowa rewelacja w sprawie Syvetona. — Opowiadanie pani Lebaudy. — Syveton otrzy — Nowa sztuka Lemaitre'a. — Jej powódzenie.)

[=] Nowa rewelacja w sprawie Syvetona! Oto dziennik „Gaulois“ ogłosił na miejscu naczelnym rozmowę, którą wiół G. de Malzière z panią Lebaudy, znaną milionerką, o śmierci Syvetona. Pani Lebaudy, która znaczne bardzo sumy dawała na cele polityki nacjonalistycznej do rąk Syvetona, stwierdziła przedewszystkiem, że Syveton sumami otwierał rozporządzał jak najlojalniej, a rachunki zdawał z całą skrupulatnością. Następnie wspomniała pani Lebaudy o tem, że to ona skłoniła Syvetona, ażeby w procesie o pobicie ministra Andre'go, wziął jako obrońcę adwokata Henryka Roberta i dała Syvetonowi 10.000 franków jako honorarium za obronę. Po śmierci Syvetona zażądała od pani Syveto-

nowej zwrotu owej sumy, która była jeszcze w kasie Syvetona, ale otrzymała odmowną odpowiedź. Pani Lebaudy oświadczyła, że w drodze sądowej upomni się o tę kwotę u wdowy po Syvetonie.

— Syveton posiadał moją przychylność — rzekła pani Lebaudy — a kto ją posiada, nie potrzebuje popełniać samobójstwa z powodu kłopotów pieniężnych.

Po chwili odezwała się pani Lebaudy: — Syveton nie odebrał sobie życia; został otruty... Od dłuższego czasu ręka jakaś zadawała mu kropla po kropli truciznę, która, rujnując zdrowie jego, miała zniżyć jego niezwykłe męstwo. Było to w sierpniu ubiegłego roku, kiedy pierwszy objaw zbrodni sama stwierdziłam. W owym dniu powiedział do mnie Syveton: „Nie wiem, co mnie jest dzisiaj; byłem prawie przez cały dzień unieszkodliwiony, bezwładny, nieprzytomny. Od miesiąca sierpnia mogłam dzielić po dniu wdzicie postępek choroby, której źródła nie domyślałam się. Drugie przesilenie zaszło w dniu, gdy go spowodowałam do powołania Roberta jako obrońcy. Znajdowaliśmy się w domu zaprzyjaźnionym, rozmawiając o zbliżającym się procesie. Nagle Syveton pobladł; spojrzął na mnie wzrokiem błędnym, przerażonym, chwycił się potem za głowę obema rękoma i wstrząsnął tak silnie, że pochylał się to na prawo, to na lewo, zawołał, jęcząc: „Och! jęszcze! Co mnie jest? Zimno mi, tak zimno... mam lód w żyłach, twarz zlodowaciała“. Przeszedł tymczasem do siebie i podniósłszy się z trudem, próbował zrobić kilka kroków, prosząc mnie o pozwolenie na zapalenie papierosa, co mnie zdziwiło. Wyjął z kieszeni papierosie i otworzył ją. Widziałam, że były tam dwa papierosy. Zapalił jeden, pochląnął kilka dymów, a potem odrzucił go gwałtownie i znown pobladł tak silnie, że sądziłam jakoby ponowne przesilenie miało go pochwyć. Ta scena zdarzyła się na 12 dni przed procesem.

Pani Lebaudy opowiadała w dalszym ciągu, że dnia 3 grudnia br. skarżył się Syveton również na dreszcze i był bardzo osłabiony. Podawasy jęszcze rozmaite szczegóły z życia Syvetonów, oświadczyła pani Lebaudy, że ci, którzy go zabijali powoli, stracili wreszcie cierpliwość i w wigilię procesu podwoili dawkę, poczem urządzili komedję z samobójstwem. Opowiadanie pani Lebaudy ogłosił Malzière za wyrażenie jej prośbą w dzienniku „Gaulois“. Nazajutrz po ogłoszeniu tej rozmowy rozeszła się pogłoska, że pani Syveton ma wytoczyć proces pani Lebaudy i redakcyi dziennika „Gaulois“, który oświadczył w odpowiedzi, że czeka z przyjemnością na kroki sądowe.

Pozostaliśmy jęszcze na chwilę w obozie nacjonalistów i wspomniemy o sztuce teatralnej Juliusza Lemaitre'a p. t. „La Massière“. O polityku Lemaitre nie chcę obecnie mówić, ale Lemaitre jako literat musiał być brany w rachubę i nawet najczciwiej jego wrogowie nie odmawiają mu talentu. Ostatni jego utwór sceniczny cieszy się wielkiem powodzeniem i napełnia od kilkunastu dni kasę teatru „Renaissance“.

W Paryżu „massier“ nazywa się w żargonie artystów starszy, doświadczony uczeń, który w pracowni malarskiej, lub szkole dla malarzy albo rzemieślniczej jest niejako przłożonym młodszych kolegów. A „massiere“ jest taką przłożoną w szkole artystycznej dla kobiet. Julia Dupuy, córka ubogiej wdowy po oficerze, jest taką „massiere“ w pracowni malarskiej, którą kieruje profesor Maréze, dobrodusny mruk, Maréze kocha Julię, popiera ją, pomaga jej, wmałwiając w siebie, że to pochodzi z uczucia ojcowskiego. Pani Maréze, osoba zacna, ale znająca artystyczne serce męża swojego, poznała się na ówem uczuciu ojcowskiem i pewnego razu wypaliła niewinnie Julii sążniste kazanie. Jakób, syn Maréze'ów, równie malarz, staje w obronie Julii, którą oczywiście pokochał później i chce poślubić. Stąd powstaje gwałtowny zatarg pomiędzy ojcem a synem.

W akcie trzecim są sceny rzeczywiście piękne w swojej prostocie. Stary Maréze siedzi z żoną przy śniadaniu. Syna nie ma i ojciec podejrzewa go, że flirtuje z Julią. Stary Maréze, chcąc nie chcąc, mówi o tem ciągle, nie krapując się żoną, która go słucha z pobłażaniem, jak gdyby miała przed sobą chore dziecko. Zjawia się Jakób i oświadcza, że kocha Julię i ma się poślubić na co ojciec z gulem powstaje i przytaczając rozmaite powody, odmawia pozwolenia. W toku swojej argumentacji stary Maréze z całą walnością artysty woła, że Julia jest poclejąją jego oczu. Ten stary artysta ze swoją duszą zranioną, ze swoim nieświadomym egoizmem i dobrocią obok niego, ze swoją buntowniczością dziecka jest postacią pełną życia i prawdy psychologicznej. Lemaitre może być z niej dumny.

Guitry w roli starego Maréze'a wywołuje podziw. W każdym ruchu, w każdym słowie, w każdym objawieniu swej duszy jest mistrzowskim. Czy to poprawia prace uczenie mrukliwie, ale po przyjacielsku; czy to narzuca Julii swoją pomoc, czy przy stole zgrzyliwie dziobił w potrawach, zawsze to ten sam stary Maréze. A gdy w czwartym akcie Jakób dostaje wreszcie Julię, a ojcn przynoszą uczennice egoizmem, że został członkiem Akademii, stary Maréze wychodzi z żoną do sąsiedniego pokoju pełen rezygnacji i dąsów. Odcłódzając Guitry całą postać i poruszeniem ramion wywołuje zastaną burzę oklasków.

### Kronika.

Kraków, 7 lutego

**Pomnik Kościuszki w Krakowie.** Dla kraju całego miłą chyba niespodzianką będzie wiadomość, że otrzymani odlew spłowy konnego pomnika Kościuszki, wedle modelu ś. p. Marconiego, wykonanego przez A. Popiela, jest już prawie gotów, gdyż do całości dzieła brakuje tylko głowy konia, która w tych dniach będzie odana, poczem nastąpi zamontowanie całości.

Komitet budowy pomnika zaprosił wczoraj na oglądnięcie poszczególnych części odłowa grono obywateli i redakcyę pism miejscowych do fabryki Kowalkowskiej i Dedrzeńskiego w Podgórze, gdzie się odlew dokonuje. Przybyli pp. prezydent miasta dr Leo, wiceprezydent Chyliński, radca magistratu Buczkowski, prof. Anczyz, dyrektor Winjarz, radca Szarski, prezes komitetu Kościuszkowski, Skirliński z członkami wydziału i w. i. Odławy wypadły zgodnie z modelem, i są bez zarzutu. Związki sztuka i cny biust Naczelnika wyszły w odłwie bardzo ładnie. Pomnik będzie dwa razy większy od naturalnej wielkości i ustawionym będzie na wysokości 8 metrów od poziomu, tak, że cały pomnik mieć będzie 14 metrów wysokości. Będzie to największy z dotychczasowych pomników polskich.

Sędzijski komitet budowy pomnika w najbliż-

szym czasie sprosi grono poważniejszych obywateli miasta, celem utworzenia obszerniejszego komitetu, któryby zajął się energicznie zbieraniem funduszy na pomnik. Obecnie bowiem pomnik jest prawie gotów, i może stanąć na krakowskim Rynku, jęszcze w tym roku, jeżeli tylko znajdą się fundusze. — Stan finansowy akcyi pomnikowej w tych dniach będzie ogłoszony. Brakuje jęszcze potowy potrzebnej kwoty.

**Z Towarzystwa prawniczego i ekonomicznego.** W piątek dnia 10 b. m. o godzinie 6 wieczorem na posiedzeniu (w sali senackiej Collegium novum) wygłoszą referaty pp.: adwokat dr Garfein i radca sądu p. Klemensiewicz na temat: 1) czy skazany za zbrodnię czystawia lub zbrodnię z chciwością zysku pochodzącą, może po ustaniu skutków karnych zasądzenia być świadkiem rozpoządzenia ostatniej woli? 2) Czy dopuszczalną jest egzekucya zabezpieczająca z § 370 o. e. na podstawie wekslowego nakazu zabezpieczenia?

**Ułgi podatkowe z powodu powodzi.** Stowarzyszenie opodatkowanych zawiadania właścicieli realności, którzy w r. 1903 przez powódź uszkodzeni zostali, że najwyższy trybunał orzeczenie, którem odmówiono odpisania podatków z powodu poniesionej lekkiej elementarnej w jednym wypadku zniszczeń, nowe dochodzenie zarządził i orzekł, że twierdzenie urzędników skarbowych, jakoby rekurs do trzeciej instancyi w takich wypadkach był niedopuszczalny, jest wręcz mylone. Nim całą ośnowę owego orzeczenia do publicznej wiadomości podamy — nie może się Towarzystwo wstrzymać od uwagi, że urzędnicy skarbowi pod kierownictwem pp. Habliskiego i Korytowskiego pozostający, tych rozporządzeń, które jaką taką ulgę dla stron spowodować mogą, zupełnie nie znają albo znać nie chcą, to też jedynym zaradczym środkiem będzie, jeżeli pokrzywdzeni zgłoszą się do stowarzyszenia i wystąpią w drodze sądowej o odszkodowanie.

**W Czytelni dla kobiet** we czwartek 9 b. m. (godz. 7 wieczór) odbędzie się wieczorek. Wstęp 60 hal. Dochód przeznaczony na pomoc dla rodzin poległych w Królestwie w czasie bieżących wypadków.

**Z akademickiego oddziału „Sokoła“.** We czwartek d. 9 b. m. o godz. 8 wieczór odbędzie się w lokalu „Sokoła“ odczyt p. Antoniego Wojciechowskiego na temat „Alkohol i alkoholizm“. Wstęp wolny dla członków „Sokoła“, oraz słuchaczy i studentów uniwersytetu.

**Kursa im. Baranieckiego.** Dnia 9 b. m. rozpoczęło się drugie półroczcie, w którym przybędą wykłady: hygiena dr St. Droby, geografii fizycznej prof. W. Hecka, geografii kolonialnej prof. A. Szarowskiego. Poza programem wykładów będą: Ks. Pawliki psycholog, dr Łoś historję języka polskiego, dr M. Zmigrodzki o zabytkach i pamiątkach polskich (16 wykładów i 16 wycieczek po Krakowie i okolicy).

**Z Towarzystwa muzycznego.** Hektor Gondolfi, znany krakowskim melomanom z ostatniej wioskiej staggione basista, którego z takim zapamiętaniem oklaskiwano w partych doskonale odtwarzanych, wystąpił w tych dniach w Krakowie z koncertem. Gondolfi śpiewał ostatnio w operze petersburskiej, a przedtem w Berlinie i Dreźnie. Występ jednego z najwybitniejszych śpiewaków współczesnych obudził wielkie zacieje. — Bilety sprzedaje kancelarya Towarzystwa w godzinach zwykłych.

**Koncert na pianoli na dochód Tow. św. Wojciecha.** Wynalazek aparatu, zwanego pianolą, daje się dopiero od kil kilku, a już w tym krótkim czasie zdolał zyskać ogromne rozpowszechnienie. Jest to rzeczka zupełnie naturalna, wobec tego, że pianola umożliwia każdemu, kto na fortepianie grać nie umie, a muzykę lubi i posiada muzyczne ucho, wykonywanie najtrudniejszych i najefektowniejszych utworów muzycznych.

W ślad za wynalazkiem pianoli poczęto wyrażać na jej wzór zbliżone do niej konstrukcyjny aparaty, których liczba przekroczyła podobno setkę, a z których każdy posiada inną budowę i inne właściwości zabarwiania fortepianowego tonu. W ogłoszeniach pism naszych i zagranicznych czytamy ciągle ogłoszenia o owych instrumentach, wyrobionych przeważnie w Ameryce i Anglii, jak „Angelus“, „Aeolian“, „Fonola“, które umożliwiały ludziom, rozmiłowanym w muzyce, urządzić sobie w domu stylowych koncertów fortepianowych. — Oczywiście wykonywanie utworów muzycznych na pianoli, jako gra czysto mechaniczna, wykonywana przy pomocy dziurkowanych rolek, nie stoi na wysokości interpretacyjnej pianisty, niemniej jednak daje dokładny zarys kompozycji z uwzględnieniem każdej nuty oryginalnej. Skomplikowana konstrukcja instrumentu pozwala na akcentowanie poszczególnych tonów i dowolne ich przedłużanie na zwalnianie i przyspieszanie tempa. Odkąd zaś ulepszone pianole przez dodanie do niej małego aparatu, zwanego „metrostyl“, zesławającego wirtuozowi pianinie na utrwalanie w nutach pianolowych swojego sposobu interpretowania wykonywanego utworu, pianola może przy pomocy nut metrostylowych oddawać grę wybitnych kompozytorów w podobny sposób, jak fonograf utrwalia barwę głosu.

Wczorajszy koncert na metrostylowej pianoli, urządzony w sali „Sokoła“ przez p. Gabryelskiego, z przeznaczeniem dochodu na tujejsze Towarzystwo św. Wojciecha, zgromadził liczną publiczność. Do pianoli metrostylowej, przysuniętej do fortepianu Steinwaya, zasiadł p. P., reprezentant firmy The Aeolian et Co w Nowym Jorku i wykonał szereg popisowych utworów, jak koncert Grisga, „Rapsody“ Brahmsa, „Rapsody węgierska“ Liszta, „Etu-da“ Chopina itd. Ogólne wrażenie tego koncertu stwierdziło ustalone już opinie o artystycznej wartości popisów pianoli, straszające się w tem, że o ile instrumentem tym kieruje ręka wytrawnego muzyka, interpretacja może się wnieść nawet do granicy artystycznej, o ile zaś zabawia się nią amator, wynik artystycznych wymagań zadowolnić nie może.

**Z Rady powiatowej w Krakowie.** Zwyczajne posiedzenie odbędzie się we środę 8 b. m. o godz. 11 przed południem.

**Z teatru ludowego** komunikują nam: Grono gości z Królestwa Polskiego, bawiących w Krakowie zwrócić się do dyrekcji z prośbą o wystawienie jednej ze sztuk Maskoffa. Czynnąc zadłość temu życzeniu, wznawia teatr ludowy we środę 8 b. m. dram w 5 aktach Maskoffa „Tament“. We czwartek po południu dla dżiatwy i młodzieży szkolnej „Betleem polskie“, wieczorem „Wojna domowa“, komedya Z. Przybylskiego.

**Odstawienie do sądu karnego.** Dzisiaj między godz. 12 a 1 w południe odstawiły władze policyjne z aresztów urzędu policyjnego do więzienia sądu karnego pod eskortą 23 ekscendentów, aresztowanych w niedzielę w kilku punktach miasta podczas zajść ulicznych. Uwleżeni odpowiadać będą za gwałt publiczny, występki nblegowań, oraz wmiszanie się do urzędowej czynności.

**Udatny debiut.** Znana z przedstawień operowych w naszym teatrze panna Zofia Antoniewska, uczennica szkoły śpiewu prof. Marso, wystąpiła gościeście w Bielsku w operetce „Boccaccio“. Pomimo znanego szowinizmu w Bielsku, publiczność przyjęła młodą artystkę nadzwyczaj gorąco, prasa zaś tamtejsza przyznaje Antoniewskiej niezwykle piękny głos, podkreślając specjalnie dobrą szkołę, jasną i wyraźną choć trochę trącąca polskim akcentem wymowę. P. Antoniewska została do końca tego sezonu do Bielska zaangażowana i w tych dniach śpiewać będzie w „Carmen“ Michale.

**Samobójstwo dyktarysty.** W Złoczowie zastrzelił się onegąd w lokalu Kasy zaliczkowej dyktarysta tej instytucji, Julian Romanczuk. Na krótko przed śmiercią szamał się z rewolwerem w ręce ze swą żoną, która jednak wyrwała się i uciekła do sąsiadów. Przyczyna samobójstwa nieznaną.

**W Drohobyczu** burmistrz miasta dr Władysław Szajna wniósł rezygnację ze swego urzędu. Agendy miejskie sprawuje tymczasowo zastępca burmistrza, dr J. Fenersteln.

**Zmarli.** Oswald Achenbach, znakomity malarz, profesor akademii düsseldorfskiej, twórca wspaniałych wspaniałych pejzażów włoskich, przeżywał lat 78, zmarł w Düsseldorfie.

### Ze świata.

**Ze scen petersburskich.** „Lisłok Oswobodźnienja“ podaje, że 25 stycznia kozacy zatrzymali przejeżdżający tramwaj pełen publiczności dla tego, że jedna z osób, będących w tramwaju, krzyknęła „katy!“ Żołnierze zmusili ją do wysiadania i w miarę tego, jak ludzie wychodzili, rąbali ich szablami. Świadkowie tej strasznej sceny krzyknęli z okien sąsiednich domów „zbójce!“, „katy!“ Czy wasz oficer upił się, czy się zwaryował? Po spełnieniu tego czynu oddział kozacki wsiadł na konie i odjechał spokojnie. Na bruku pozostało kilkanaście poranionych osób.

**Z epizodów wojny.** Z Wilna donoszą do petersburskiego „Kraju“ pod datą 31 stycznia:

Przez miesiąc cały bawił w Wilnie 158 batalion rezerwy, do składu którego zaliczono 800 Polaków zapasowych z powiatów rawskiego i brzeskiego gub. piotrkowskiej. Ulokowano ich w jednym miejscu na kwatery, w Zwierzynku, gdzie żyli sobie niby w rodzinie ze swoim obyczajem i mową. Przy wyprawianiu na teatr wojny odbyło się na ich intencję solenne nabożeństwo w kościele św. Jakóba, nazajutrz zaś urządzono na dworcu kolejowym traktament. W marszu ze Zwierzynki na kolej szli z karabinami na ramieniu i bez czapek, śpiewając po polsku „Pod Twoją obronę uciekamy się“. Gdy pociąg ruszył Piotrkowielem zaintonowali „Zdrowaś Marya“ i przy tej modlitwie, zegnani sberdecznie przez zebrane tłumy, opuścili nasz gród, gdzie zostawili po sobie najsympatyczniejsze wspomnienie.

**Pomnik Jana Straussa** (jun.) stanie wkrótce w Wiedniu. Rada miasta Wiednia uchwaliła 10.000 koron na fundusz budowy tego pomnika.

**Ruńnięcie wleży kościelnej.** W miejscowości St. Martin koło Oedenburga na Węgrzech zawalila się wieża kościelna. Cztery dzwony, spadłszy na ziemię, rozbiły się, a organy zostały zniszczone do szczętu. Szkodę oszacowano na 50.000 kor.

**Napad rozbójniczy.** W Władysławce dnia 4 b. m. w centrum miasta banda rabusiów w liczbie 15 osób dokonała o godz. 7 wieczorem napadu na magazyn Raseckiego. Ośmiu ludzi ustawilo się przy drzwiach i oknach i rozpoczęło strzelanie do przebiegającej nie publiczności, przyczem zabito 4 osoby. Siedmiu rozbójników przez ten czas rabowało cenniejsze przedmioty. Dokonawszy rabunku, rozbójnicy, nie zadowoleni przez policję, zdolali przejść przez miasto i ukryć się w pobliskich lasach. Wysłano kozaków dla pościgu, jak dotychczas jednak bez skutku.

**Wuj papieża,** Józef Battio, zmarł w Riese, licząc 90 lat życia. Był to jedyny brat matki papieża.

### Rozdanie stypendiów.

Wydział krajowy na dzisiejszem „ad hoc“ zwołanem posiedzeniu przystąpił do rozdania stypendiów ucznion szkół publicznych. Stypendya otrzymał, począwszy od roku szkolnego 1904/5, następujący uczniowie:

Uniwersytet we Lwowie. Wydział prawniczy: Gruliński Stanisław, IV rok, familijne z fundacyi Soboty 400 kor. Kotarski Kazimierz Joachim Jan, IV rok, szlacheckie Obniskiego 800 kor. Leszczyński Zygmunt, I rok, szl. Zawadzkiego 315 k. Chrzanoski Stefan, II rok, szl. Paszyca 600 kor. Szwedzicki Władysław, III rok, Głowińskiego 420 kor. Brunn Antoni Karol, IV rok, Głowińskiego 315 kor. — Wydział filozoficzny: Barącz Jan Krzysztof, III rok, Aywasa Grzegorza 600 kor. Polekowi Zygmunt Seweryn, III rok, Łazowskiego 600 kor. Czernski Stanisław, IV rok, szl. Barczewskiego 600 kor. Leszczyński Tadeusz, II rok, szl. Zawadzkiego 315 kor. Woyckiewicz Marian Władysław, IV rok, szl. Barczewskiego 600 kor. Matkowski Zygmunt Julian Konstanty, II rok, szl. Barczewskiego 600 kor. Świerczewski Kazimierz, II r., szl. Barczewskiego 600 kor. Męciński Roman Szczepan, I rok, szl. Barczewskiego 600 kor. Hirscher Jan, IV rok, Barczewskiego 600 kor. Bobin Jan, III r., Barczewskiego 600 kor. Kobzdaj Kazimierz Tadeusz, III rok, Barczewskiego 600 kor. Orłowski Józef, II r., Barczewskiego 600 kor. Gemba Piotr, III rok, Głowińskiego 420 kor. Hołowka Grzegorz, III rok, Towarnickiego Bazyl. 400 kor. Bałakim Michał, III rok, Towarnickiego Bazyl. 400 kor. Szczerbanik Mikołaj, I r., Spadwińskiego 340 kor. Ujejski Alfred Zygmunt Mikołaj, III rok, szl. Potockiego 315 kor. Kubik Władysław, IV rok, Głowińskiego 315 kor. — Wydział medycyny: Pryjma Enstachy, I rok, Dołżanowski 420 kor. Saphir Jan, II r., Towarnickiego Bazyl. 400 kor. Diaczek Stanisław, II rok, Żurakowskiego 420 kor. Pałczyński Marian, II rok, Soboty 400 kor. Plik Wojciech Medard, II rok, Głowińskiego 315 kor. Brzuza Jan, I rok, Głowińskiego 315 kor.

Uniwersytet Jagielloński. Wydział prawniczy Kraków. Płaczek Władysław Franciszek, II r., Żurawskiego 315 kor. Ruchowski Bronisław Rudolf, IV r. szl. Potockiego 315 k. Wydział filozoficzny: Wlaskowski Adam Kazimierz, IV rok, Łazowskiego, 600 k. Prokop Józef, II r., specjalne Stawka 105 k. Straszewski Jan Kazimierz, III r., szl. Zawadzkiego 315 k. Łoziński Paweł, III r., Barczewskiego 600 k. Blaszkiewicz Władysław, IV rok, Barczewskiego 600 k. Konopek Mieczysław Stanisław Kazimierz, IV r., Barczewskiego 600 k. Hammer Seweryn, IV rok, Barczewskiego 600 k.



Młodych adeptów
przysposobiam do zawodu aktorskiego.
Michał Przybyłowicz. Kraków, ul. Strzelecka 1. 11. p. II. Zgłosz. 3—6 popoł. 637 1 3

Do sprzedania prawie nowe: Garnitur salonowy angielski, stolik, lampa wisząca, biurko damskie rzeźbione. Smoleńsk 1. 14, II piętro. 642 1 4

Korespondent
w języku niemieckim, z kilkuletnią praktyką w biurach wiedeńskich, władający również językiem polskim, poszukuje pobocznego zajęcia. — Zgłoszenia pod „Korespondent“ Kraków poste restante za okazaniem kwitu inzeratorskiego „N. Reformy“. 641 1 2

Do wynajęcia
bezwzględnie, względnie od 1 kwietnia mieszkanie parterowe w Czarnej Wsi Nr 65 zaraz za rogatką, składające się z 4 pokoi, przedpokoju, kuchni, dwóch dużych oszklonych werand, dwóch ogrodów, w których jest 150 drzew szlachetnych owoców „karłowskich“. — Wiadomość tamże na I piętrze u p. Stoberskiej. 643 1 3

Dwie stenografistki
jedna dla polskiego, druga dla niemieckiego języka, znajdują umieszczenie we fabryce maszyn i odlewni żelaza E. Bredta i Sp. w Otyunii. Obznajomione z piśmem na maszynie mają pierwszeństwo. 647 1 8

Kantorzysta
władający językiem polskim i niemieckim w słowie i piśmie, stenograf, umiejący pisać na maszynie, znający podwójną buchalterję, potrzebny zaraz do fabryki. Zgłosz. z odpisami świadectw i podaniem wysokości wynagrodzenia przysłać. Adm. „N. Reformy“ pod 646 (ustnych wyjaśnień nie daje żadnych). 646 1 10

Korzystne pożyczki
dla pp. oficerów, urzędników państwowych, krajowych i kolejowych, na 5, 10 i 15 lat za kondyktym lub bez. — Porto na odpowiedź uprasza się załączyc. Fach pocztowy 1. 7. 644 1 3

Na Karnawał zimna koloaoya.
Paszet ze zwierzyny do krajania pieczony, krążek 1 kg. 3 korony, Paszet z gęsi wtródek, puszka funtowa 3 korony, z trufkami 4 korony, Szynka westfalska w pecherzu na surowo do jedzenia 1 kg. 3 kor. 90 h. Półgąski na surowo do jedzenia, jak litewskie 1 kg. 3 korony 90 h. Kielbasa polędwiczowa na surowo do jedzenia, 1 kg 2 korony. Rolada z drobin, do gotowania, przewyborna nowość, 1 kg. 3 korony 20 halery. Indyki tuczone 10 do 12 koron sztuka, Indyczki 8 do 9 koron sztuka wysła

Dwór Łapszyn
poczta Brzeżany. 565 3 8

Poszukuję nakładcy
na bardzo aktualną broszurkę polityczną na tle galicyjskim, tyżącą się zachowania naszych sfer wobec wypadków na dalekim Wschodzie i pod berłem Caratu. Niewielki koszt nakładu dać może duży skutek w uświadomieniu narodowem szerokich warstw galicyjskich. Blizsze szczegóły dostana o fiarni ludzie dobrej woli, mogący kilkadziesiąt koron poświęcić dla użytecznego celu — pisząc pod adresem: T. S. — Zakopane, Wille Karpacka 7. 617 2 3

Paczki! 30 Paczki!
sztuk za 1 złr.
Chrust warszawski 1 funt 60 ct.
polecia 429 7 0
Cukiernia Józefa Sykutowskiego
ul. Karmelicka 1. 16.

Który
profesor gimnazjalny lub inny wytrawny pedagog na prowincji podejmie się przyjąć chłepca z dobrej rodziny izraelickiej (ucznią 4 klasy gimnazjalnej) na pomieszkaniu, oraz celem przygotowania go do egzaminu z 4 klasy.
Wymagana jest obok sumiennej opieki stanowczość i energia. Zgłoszenia pod adresem: „A. A. S. 1905“ poste restante Kraków. 624 2 4



Piorunujący skutek! Tutki antynikotynowe w pudełkach z cygar. Fabryka Jacobi, Wiedeń, VIII, Piaristengasse. 49 24 40

2 minuty od Parku Krakowskiego
przy ul. Czarnowiejskiej, tuż przy szkole, 620 sążni w najładniejszym położeniu, do sprzedania po 7 złr. za sążeń. Wiadomość u właściciela w Podgórzu, Mały Rynek 18. 625 2 4

Skrzypce
autentyczne „Amati“ do sprzedania. Wiadomość pod Dr. S. Administracyą „N. Reformy“. 519 4 0

Do sprzedania
cztery parcele pod budowę, przy ul. Karmelickiej i Ambrozego Grabowskiego (Bogatej). Wiadomość u dyrektora w Zakładzie św. Józefa dla osieroconych chłopców. 403 8 8

Zadajcie
za darmo i opłatnie obszernego cennika krajowych wyrobów tkackich na rok 1905, płócien domowych, web czysto lnianych, białych stołowej, dym, ręczników, chustek do nosa, ścierek, drelichów i t. p. wyrobów pierwszej jakości. Ceny niskie, umiarkowane. Adres: Mieczysław Gonet, tkacz w Korozynie. 232 13 20

Jan Ad. Klein w Opawie (Troppau)
Handel hartowny herbata, rumem i koniakami, poszukuje na Galicyę podróźnego. Panowie z wyrobieniami stonkunkami w Kólkach rolniczych i ruskich torhwalch mają pierwszeństwo. 614 2 2

SŁOWIKI
chiński, śpiewające cały rok, samiec za 5 złr. 80 ct., śpiewające kolibry czerwone i różnobarwne, parka od 2 złr. 50 ct. do 3 złr. 5 ct., oraz prawdziwe hercyjskie kanarki o czysto metalicznym przedzielnym tonie, wysła za kę od 6 złr. pocztą pod gwarancją, że dojdą żywe. Handel zoologiczny K. Waltera w Krakowie, ul. Sławkowska Nr 18. Wypycha się także ptaki i zwierzęta tania. Jaja czysto rasowych kur do wylęgania. — Chodząca różnorodna czysto rasowych psów i kur. Młode Bernhardy, Zwergtrattler, Doggi. Cenniki bezpł. za nadesł. 10 hal. marki. 567 3 15

W Pałacu Spiskim
w Krakowie (Rynek główny)
Sale na bale, zabawy i zebrania towarzyskie do wynajęcia. Światło elektryczne i winda. Wiadomość na miejscu od 10 do 1 pop. i od 3—4. 399 18 25

Zapowiedzi.
Podpisany urzędnik, prowadzący metryki powiatu metrykalnego Hunfalu, podaje do wiadomości, że:
1) Jan Lauf, stanu wolnego, wyznania angoburskiego ewangelickiego, pomocnik ciastel-ski, zamieszkały w Nagylomnic, urodzony w Felce dnia 20 lutego 1857, syn niezjącego już Jana Laufa i jego żony Ewy z domu Kardeván, w Felce mieszkającej;
2) Agnieszka Słowik, stanu wolnego, religii rzymsko-katolickiej, gospodarstwem domowym zatrudniona, zamieszkała w Nagylomnic, urodzona w Ciekówicach (powiat Grybów, Galicya) dnia 23 grudnia 1857, córka niezjącego już Antoniego Słowika i jego żony, również już niezjącej, Maryanny z domu Szczudrawa, zamierzają ze sobą zawrzeć związek małżeński. Wzywa się przeto wszystkich tych, którzyby co do wymienionych narzeczonych wiedzieli o jakiejkolwiek przeszkodzie prawnej, lub o takiej okoliczności, która by nie dozwalała tego dobrowolnego związku, aby o tem podpisanemu król. urzędnikowi, metryki prowadzącemu, donieśli wprost, lub też za pośrednictwem przełożonego jednej z gmin, w których się ogłasza niniejsze zapowiedzi.
Zapowiedzi te ogłasza się w Hunfalu, Nagylomnic i w dzienniku „Nowa Reforma“. Hunfalu, dnia 28 stycznia 1905.
Juliusz Gretzmacher m. p.,
L. S.
prowadzący metryki. 608

Kihirdetés.
A Hunfalui anyakönyvi kerület alulirott anyakönyvvezetője kihirdeti, hogy:
1) Lauf János, ki családí állapotára nézve nőtlen, és a kinek vallása agostai hitvallási evangélikus, állása (foglalkozása) álláslegény, lakóhelye: Nagylomnic, születési helye: Felka, születési ideje 1857 évi február hó 20 napja s a ki néhai Lauf János és neje Lauf Jánosné született Kardeván Eva feikai lakosok fia.
2) Słowik Agnes, ki családí állapotára nézve: hajadon, és a kinek vallása római katolikus, állása (foglalkozása): háztartásbeli, lakóhelye Nagylomnic, születési helye Ciekówice, grybówi járás, Galicia, születési ideje: 1857 évi december hó 23 napja s a ki néhai Słowik Antal és néhai Słowik Antalné született Szczudrawa Mária leányja egy-mással házasságot szándékoznak kötni. Felhívának mindazok, a kinek a nevezett házasságra vonatkozó valamely törvényes akadályról vagy a szabad beleegyezést kizáró körülményről tudomásuk van, hogy ezt alulirott anyakönyvvezetőnél (helyettesénél) közvetlenül, vagy a kihirdetésési hely közlési előjárására (illetőleg anyakönyvvezetője) utján jelentsek be. Ezt a kihirdetést a következő helyeken kell teljesíteni u. m. Hunfalu, Nagylomnic és a „Nowa Reforma“ cz. hírlapban. Kelt Hunfalun, 1905 évi január hó 28 napján.
L. S.
Gretzmacher Gyula s. k.,
anyakönyvvezető.

Gratis i franko
wysłałam każdemu swój wielki, bogato ilustrowany cennik z przeszło 800 odbitkami dobrych a tanich instrumentów muzycznych wszelkiego rodzaju.
HANNS KONRAD
DOM EKSPORTOWY towarów muzycznych w Brüx Nr 359.
Skrzypce dla początkujących już za złr. 2-40, 2-75, 3—, 3-40 i wyżej. Smyczki po 40, 50, 70, 90 ct. i wyżej. Utry, harmonie itd. również na składzie. — Rzyżka niema! Dozwolona wymiana lub zwrot pieniędzy. 612 11 80

„THERAPIA“
w Cirkwenicy nad Adryatykiem,
zimowa stacya klimatyczna morską z zakładem wodoleczniczym, kąpielowym, ortopedycznym itd. pod dyr. Dra Hermanna Coltellego.
Urządzenia do wszelkiego rodzaju zabiegów leczniczych „fizykalnych“ znakomite.
Zarząd w rękach polskich — wyborna kuohnia polska.
Sezon główny rozpoczyna się od połowy lutego.
Blizszych wyjaśnień udziela, na żądanie prospekty przesyła lekarz zakładowy
Dr JAN REGIEC
latem ordynuje w Rymanowie.

Dla Pań!! Dla Pań!!
Najlepszym środkiem do pielęgnowania włosów jest rozumnie pojęta higiena t. j. czystość głowy. Włosy utrzymywane czysto i szcziotkowane codziennie, nie wypadają, a więc należy je dwa razy w mi sięcu zmyć gąbką, zmoczoną w „Schampooing Petroleum“, gdyż tylko wtedy szybko wysychają, nie płożą się i nie kruszeją. Jeżeli przytem każda z Pań co drugi dzień sprószy włosy proszkiem „Bezbarwnym“ i wyszczotkuje starannie, nabiorą połysku, będą pulchne, a więc dobre do uczesania i odłuszczone.
Prospekta na żądanie! Środek ten prosty i tani polecia. Prospekta na żądanie!
Kraków R. WISKIDA Kraków
plac Maryacki plac Maryacki
Salon fryzjerski. NOWOŚĆ: „BENNOLINA“ barwi włosy siwe i uzdrawia. 550 6 23

Rządowo uprawniona
fabryka wód mineral. sztucz. i specjalnych leczniczych
pod firmą
K. Rząca i Chmurski w Krakowie
przy ul. św. Gertrudy pod Nr. 4, 27 4 0
wyrabia pod kontrolą komisji Przemysłowej Tow. Lek. Krak. polecane przez toż Tow.
wody mineralne sztuczne
odpowiadające składem chemicznym wodom: BILIŃSKIEJ, GIESHUEBLESKIEJ, SELTERSKEJ, VICHY, MARYENBADZKIEJ, HOMBURGU, KISSINGEN, tudzież
specjalne lecnicze
jak: litową, bromową, jodową, żelazistą, kwaśną, oraz wody lecnicze normalne z przepisan Prof. Jaworskiego.
Sprzedają cząstkowa w aptekach i drogueryach. — Cenniki na żądanie franco.

DARMO i OPLATNIE
wysła na żądanie wyrobów tkackich próbki i cennik
Michał Mięśowicz, Tkalnia w Korczyniu.
199 18 50

Największy Zakład pogrzebowy
Jana Wolnego
Główny skład i fabryka trumien przy ul. św. Tomasza 1. 4 (tuż przy Placu Szczę-pańskim). Telefon Nr 331 — Filia ul. Kapernika 1. 4.
Zakład urządza pogrzeby dla wszystkich stanów, załatwia sam wszystkie formalności, nabywając pozostałej rodzinie wszelkie trudy. Również podejmuje się przewozu zwłok do wszystkich krajów Europy.
Na żądanie opłata w ratach miesięcznych.
Posiadając własne katakumby, odstępnie miejsca pojedyncze na wieczne czasy, tudzież przyjmując zwłoki do tymczasowego przechowania za miernym czynszem miesięcznym.
UWAGA: Niektórzy z przedsiębiorców krakowskich ogłaszają, iż mają własny wyrób trumien, co jest niezgodne z prawdą, gdyż żaden z nich nie ma fachowego wykształcenia, a temsamem i trumien wyrabiać mu nie wolno, a tylko ja jeden, jako majster stolarski, prawo to mam i faktycznie trumny wyrabiam. 73 41 0

Zwracamy uwagę na Pierwszą krajową fabrykę chemiczno-kosmetyczną
Jana Ichnatowicza
magistra farmacyi i chemika sądowego
we Lwowie, ulica Sykstuska 1. 25.
Sklep własny we Lwowie, Plac Maryacki 1. 11.
FILIE: w Krakowie, Sukiennice 1. 20 — w Przemysłu, ul. Mickiewicza 1. 11.
15 medali zasługi i 3 dyplomy uznania, na wystawie wszechświat. w Antwerpii dyplom honorowy za znakomite wyroby kosmetyczne, mydła toaletowe, perfumy etc. 541 2 0

Pudr książęcy przyjemnie przylega do twarzy, jest nieocenionym środkiem do higienicznego upiększenia twarzy. Pudełko małe pudra białego K 1-20, całe 2 K. Różowy dla blondynek i kremowy dla szatynek i brunetek, małe pudełko po K 1-40, większe po K 2-40.
Woda fiołkowa usuwa z twarzy przyszcze, liszaję, trądziki, pierzechnienie i łuszczenie skóry, wygładza zmarszczki i dołki ospowe. Twarz odświeża, wybiela i wydelikacza. Cena 2 K.
Mydło kosmetyczne usuwa piegę i żółte brunatne plamy. Cena K 1-20.
Białe i piękne ręce! Najbardziej opierzonej nocy wybiela i wydelikacza ją po kilkakrotnem natarciu kremem roślinnym. Stoik K 1-60.
Kadziło sosnowe prócz miłego leśnego zapachu, oczyszcza i odświeża powietrze mieszkań jak najwyżej w stopniu. Flakon kor. 1-20, rozpylacze od 60 h do 6 K.
Antilentilla usuwa w krótkim czasie piegi, opalenie słoneczne, plamy wątrobiane, nadaje cerze świe-tłą białość, świeżość i delikatność. Cena 4 K.
Pilipton włosom siwym i wypadającym po kilkakrotnem użyciu przywraca piękny, naturalny kolor. Cena flakonu 3 K.
Walentin najskuteczniej wypada nie włosów wstrzymując, cebulki włosów wzmacnia i wytwarzanie porostu włosów pobudza. Cały flakon 6 K, pół flakonu K 3-20.
Magnolina usuwa czernotę nosa i policzków. Flakon 3 K.
Orienalina (pudr płynny) nadaje twarzy piękny i przyjemny biały, odświeża skórę i konserwuje. Cena 2 K, gałeczka 20 h.

Inteligentna Polka
lat średnich, z b. dobrimi rekomendacyami, przyjmie miejsce wychowawczyni dzieci od lat 2 do 7 lub do zarządu w zamożnym domu St. Gr., Kraków, Niecała 9, II piętro, drzwi na prawo. 584 3 3

Kilka fortepianów
i pianin używanych jest do sprzedania u stroiciela fortepianów St. Stotwłńskiego, Kraków, ul. Szewska 10, II p. 68 66 100

Mam do sprzedania
tanie domy dobrze się rentujące w śródmieściu i w pobliżu.
Pośrednictwo wykluczone poste restante A. B. 100, Kraków. 588 3 3



Także czysto niklowe „Berndorf“.
Wyłączny skład fabryczny
Tom. Górecki, Kraków.
434 Cenniki na żądanie. 7 15

Aparat tkacki „Rapid“.
Tym aparatem zna uszkodzone obrusy, pończochy, rzeczy wełniane, serwetki, prześcieradła i wszelkie inne przedmioty lniane doskonale i szybko tak naprawić, że się nawet nie poznaje poprzednio uszkodzonego miejsca. Każde dziecko może tak tym aparatem. Cena aparatu z opisem łatwo zrozumiałym 4 K.
Nieodpowiednie wymieniam lub zwracam pieniądze. Wysyła na prowincję za załączką. M. RUNDKIN, Wiedeń, IX., Liechtensteinstrasse 23. Koresp. polska. Ilustr. cenniki darmo. Wielki specjalny cennik, 1000 rys., za nadesłaniem marki 40 hal. opłatnie. 203 4 5

Rzeczywiście najlepszym ze wszystkich dotychczas do prania bielizny lnianej i bawełnianej używanych środków jak mydło, soda, proszek etc. jest Schicht'a nowo wynaleziony
Ekstrakt do prania i namaczania
Marka
„POCHWAŁA GOSPODYŃ“
Zalety:
1. Skróca do połowy czas potrzebny do prania. 47 27 40
2. Zmniejsza robotę do owarzej części.
3. Używanie sody staje się zbędnym.
4. Bielizna jest czysta.
5. Jest dla rąk jakoteż dla bielizny zupełnie nieszkodliwy, za co ręczy podpisana firma.
6. Jest tańszy przez swą nadzwyczajną wydajność od wszystkich innych środków do prania.
Po jednej próbce okazuje się powyższy ekstrakt dla każdej gospodyni i prażki niezbędnym.
WSZEDZIE DO NABYCIA.
Jerzy Schicht w Aussig
największa fabryka tego rodzaju na kontynencie europejskim.

Z powodu słabości naszego filialisty zmuszeni jesteśmy nasz od lat 8 istniejący
Detailedny Handel Obuwia
w Krakowie, Rynek gł. 5,
sprzedać. — Reflektanci zechcą się porozumieć z naszym dotychczasowym zastępcą p. Arnoldem Gastfreundem, który udzieli wszelkich wyjaśnień.
S. E. & H. Michelstädter.
639 1 3

Ruch Wychodźców z Galicyi i Bukowiny
do AMERYKI przez TRYEST.
Jazda przez Tryest do Nowego Jorku i wszystkich miejscowości Południowej Ameryki w wykwintnie urządzonej pierwszorządnych parowcach. — Zjednoczone austriackie akcyjne Towarzystwo Żegluga Parowej w Tryeście
„Austro Americana“
Jako jedyne austriackie Towarzystwo Żegluzne, które na mocy rozporządzenia ministerialnego z 30. kwietnia r. 1904 l. 21.908 upoważnione zostało do tworzenia agencji i zastępstw ustanowiło 31 50
Generalną Agencyę dla Galicyi i Bukowiny
i upoważniło ją do zorganizowania poszczególnych Agencyi. Zadaniem tej organizacji jest: oprócz swą działalność na realnej podstawie, ochronić Wychodźców od wszelkiego wyzysku i skierować ruch Wychodźstwa, o ile możności, przez austriacki port Tryest.
Towarzystwo i tegoż agencji mają czuwać nad tem, aby pasażerowie pialici tylko oznaczone przez Zarząd ceny jazdy i otrzymywali możliwie najlepszy wikt i utrzymanie. Wszelkie wyjaśnienia oraz sprzedaż kart okrętowych
W Generalnej Agencyi w KRAKOWIE, ulica Luboz 1. 7.
oraz w Generalnych Agencyach w Brodach, Podwojewódzkich, Czerniowcach, Nadbrzeziu, Szczakowej, Oświęcimiu i innych Agencyach.

W oddziale buchalterji
fabryki S. GURGUL w Jarosławiu
znajduje umieszczenie praktykant.
Wyrobione piśmo, lub zdolność pisania na maszynie pożądana. 625 2 2

Zarząd pasieki Antoniego Kraińskiego
w Jeżerzanach ad Czortków, wysła wyborny, kuracyjny, lipowy miód w 5 kg. blaszankach wszystkie opłatnie po cenie 7 kor. i miody pitne i owocowe, odszczególnione na kilku wystawach w 5 kg. blaszankach w cenie od 6 kor. 20 hal. do 6 kor. 80 hal. — Cenniki na żądanie bezpłatnie i franco. 421 7 30

PĄCZKI po 4 ct.
codziennie świeże, polecia
Cukiernia Adama Piaseckiego
Długa 10, Floryańska 2 (Hotel Drzewieński), Kraków. 289 27 0

Odznaczone złot., srebr. i bronz. medalami i wielu honor. nagrodami na wszystkich obelanych wystawach. Najnowsze odznaczenie: srebrny medal kraj. rady kultur. Graslitz. — Tegoroczna wysyła mych kanarków już się rozpoczęła i mam do sprzedania z gat. Seifert i Trute szlachetne kanarki hercyjskie bardzo pięknie śpiewające głębokim rotem zawodzące, plusk wody naśladowane i „knorr“ wywodzące. po cenie: pierwszo śpiewaki 10 złr., I klasy 8 złr., II klasy 6 złr., III klasy 4 złr. — samiczki i żr. Poreczam, że nadejdą żywe. Dziesięć dni próby. Wymiana dozwolona. Cennik za darmo.
IGNACY SAUER,
hodowla osobliwych kanarków,
Bielistad w Górach Kruszcowych (Czechy).
Dostawca c. k. urzędników państw. 537 4 10

Jak ZA DARMO
niklowy Rem, z napisem „System Roskopf Patent“ wraz z pięknym (tańcującym) zegarem 1-70, trzy sztuki złr. 5—, sześć sztuk złr. 9—, Srebrny Roskopf o 3ch kopertach bardzo silnych złr. 6-75. Stalowy Rem, męskie złr. 2-95, damskie złr. 2-50. Srebrne zegarki damskie złr. 3-50, męskie złr. 3-25. Budziki świecące w nocy złr. 1-35. Bogato ilustrowane cenniki darmo i opłatnie wysła
S. ZAHN, Kraków, ul. Floryańska 31.
Dostawca c. k. urzędników państw.

PATENTY
wyłączny inżynier 267 12 104
M. Gelhaus,
pierz władzę aut. i zaprzyjony inżynier pat.,
Wiedeń, VII., Siebensterng. 7.
uprzedzić wst. król. urzędu patentowego.

Z powodu słabości naszego filialisty zmuszeni jesteśmy nasz od lat 8 istniejący
Detailedny Handel Obuwia
w Krakowie, Rynek gł. 5,
sprzedać. — Reflektanci zechcą się porozumieć z naszym dotychczasowym zastępcą p. Arnoldem Gastfreundem, który udzieli wszelkich wyjaśnień.
S. E. & H. Michelstädter.
639 1 3